
COMUNE DI JERZU

Provincia di Nuoro

O R I G I N A L E

AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO

Bando di concorso per soli esami, per la copertura di n. 1 posto a 
tempo pieno e determinato 10 gg nel proflo professionale di 
istrutore di vigilanza- Area degli Istrutori.

N. 449 del 12/07/2024 del Registro Generale

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi  dell’art.20 del  D.Lgs. 82/2005 “ 
Codice dell’Amministrazione digitale” 



LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 04/01/2024, di nomina a Responsabile del Servizio 
amministrativo, la dott.ssa Maria Chiara Murgia; 
 
VISTO il Documento unico di programmazione 2024/2026, approvato con deliberazione C.C. n. 33 
del 27/12/2023, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, approvato con deliberazione del C.C. n. 34 del 
27/12/2023, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTO il Rendiconto della gestione esercizio 2023, approvato con deliberazione del C.C. n. 1 del 
14/05/2023, esecutiva ai sensi di legge; 
 
PREMESSO CHE con la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 28/05/2024, dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato ai sensi dell’art. 6, D.L. 9 giugno 2021, n. 
80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, la sezione 3.3 del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, contenente i fabbisogni di personale con riferimento alle 
assunzioni a tempo determinato per l’anno 2024 nei termini sotto indicati: 

Anno 2024 - Assunzioni a tempo determinato: 
- n. 6 Istruttori di Vigilanza- Area degli istruttori a tempo determinato e pieno per 10 gg 
previo espletamento di concorso pubblico per soli esami; 

  
 CONSIDERATO che: 

- con determinazione n. 381/2024 è stato indetto un Bando di concorso per soli esami, per la 
copertura di n. 6 posti a tempo pieno e determinato 10 gg nel profilo professionale di 
Istruttore di vigilanza- Area degli istruttori; 

- che dall’esito dell’istruttoria e vista la graduatoria finale approvata con determinazione n. 442 
del 12.07.2024 del non risulta possibile coprire la totalità dei posti messi a concorso e pertanto 
si ravvisa la necessità di bandire un nuovo concorso per l’assunzione di 1 istruttore di vigilanza 
per n. 10 gg; 

  
VISTO il D.P.R. n. 82 del 16/06/2023 recante modifiche al D.P.R. 09/05/1994 n. 487 
concernente norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 
 
RICHIAMATO il D.P.C.M. del 03/11/2023 art. 2 comma 1 ai sensi del quale “L’assunzione a tempo 
determinato e indeterminato nelle amministrazioni pubbliche avviene mediante concorsi pubblici, orientati alla massima 
partecipazione e alla individuazione delle competenze qualificate, che si svolgono secondo le modalità definite nel Decreto 
del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994 n. 487, come modificato dal Decreto del Presidente della Repubblica 
16 giugno 2023 n. 82 nel rispetto delle disposizioni e dei criteri di cui agli artt. 35, 35 ter e 35 quater del decreto 
legislativo 30 marzo 2001 n. 165”; 
 
RICHIAMATO Il D.P.R. n. 82/2023 ed in particolare l’art. 1 lett. c) ai sensi del quale “il bando di 
concorso è pubblicato nel Portale unico del reclutamento, di cui all'articolo 35-ter del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165. La pubblicazione delle procedure di reclutamento nei siti istituzionali e sul Portale unico del 
reclutamento esonera le amministrazioni pubbliche, inclusi gli enti locali, dall'obbligo di pubblicazione delle selezioni 
pubbliche nella Gazzetta Ufficiale” (…) “Il bando di concorso deve contenere almeno: a) il termine di presentazione 
della domanda, non inferiore a 10 e non superiore a 30 giorni dalla pubblicazione del bando sul Portale, e le 
modalità di presentazione delle domande attraverso il medesimo Portale”;  
 
RITENUTO opportuno: 



- avvalersi della piattaforma www.InPA.gov.it, ai fini del recepimento delle domande di 
concorso; 

- stabilire un termine perentorio di dieci giorni decorrenti dalla pubblicazione del bando 
sul portale InPa ai fini della presentazione delle domande di partecipazione al concorso; 

 
VISTI lo schema del bando di concorso e gli allegati allo stesso, uniti alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale e ritenuti di doverli approvare; 
 

DATO ATTO: 
- che i requisiti di partecipazione sono quelli di cui all’allegato bando di concorso; 
- che lo schema prevede anche i criteri e le modalità di concorso al fine di garantire il rispetto 

della normativa in questione per garantire i principi di trasparenza e par condicio dei 
concorrenti; 

 
CONSIDERATO di dover, quindi, procedere all’indizione del concorso pubblico per soli esami per 
la copertura di n. 1 posto a tempo determinato e pieno per 10 gg di Istruttore di Vigilanza - Area 
degli Istruttori, da assegnare al Servizio di Vigilanza, e, contestualmente, all’approvazione dello 
schema del bando di concorso ed i relativi allegati, che si uniscono alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 
  
DATO ATTO che il Comune di Jerzu si riserva di non procedere al reclutamento della figura 
suindicata qualora intervengano disposizioni normative che limitano la possibilità di assunzione da 
parte dell’Ente; 
 
RITENUTO di poter attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 e ss.mm.ii. recante “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali"; 
 
VISTO il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii. con la quale sono state dettate le “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
 
VISTE le Linee guida sulle procedure concorsuali – Direttiva n. 3 del 24.04.2018 del Ministro 
per la semplificazione e la pubblica amministrazione; 

 
VISTI: 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

 il D.P.R. 82/2023 e ss.mm.ii. “Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 
9 maggio 1994 n. 487, concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 
modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

 gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che riguardano il conferimento di 
funzioni e responsabilità ai responsabili dei servizi; 

 
DETERMINA 

 
DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI INDIRE, il concorso pubblico per soli esami per la copertura di n.  1 posto a tempo determinato 
e pieno per 10 gg di Istruttore di Vigilanza- Area degli Istruttori, da assegnare al Servizio di Vigilanza; 
 



DI APPROVARE lo schema di bando di concorso e gli allegati che si uniscono alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
DI DARE ATTO CHE: 

- i requisiti di partecipazione sono quelli di cui all’allegato bando di concorso; 
- per la ricezione delle domande di partecipazione l’Ente si avvallerà così come previsto dalle 

norme di legge del portale unico del reclutamento di cui al sito web www.InPA.gov.it; 
- è stabilito un termine perentorio di dieci giorni decorrenti dalla pubblicazione del bando 

sul portale InPa ai fini della presentazione delle domande di partecipazione al concorso; 

- il Comune di Jerzu si riserva di non procedere al reclutamento della figura suindicata 
qualora intervengano disposizioni normative che limitano la possibilità di assunzione da parte 
dell’Ente; 

DI DARE ATTO CHE si procederà alla pubblicazione del bando integrale all’Albo Pretorio e sul 
sito internet dell’Ente – Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso, nonché sulla 
piattaforma www.InPA.gov.it; 
 

DI DARE ATTO altresì che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa che 
sarà assunto con successivo atto. 
 

 
 

 

 


